
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양도시조성
단위: 해양스포츠 활성화 (단위:천원)

해양수산과 2,693,977 1,287,113 1,406,864

국 550,639

기 3,000

시비 674,308

구비 1,466,030

해양도시조성 44,850 44,700 150

해양스포츠 활성화 44,850 44,700 150

해양스포츠 지원(전환사업) 44,850 44,700 150

201 일반운영비 29,400 29,700 △300

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○해양레포츠센터 소모용품 등
1,000

02 공공운영비 28,400 28,700 △300

○해양레포츠센터 장비유지보수
3,000

○해양레포츠센터 보험료
5,000

○다대포해양레포츠센터 공공요금 등 20,400

·전기료 8,400

·수도료 12,000

203 업무추진비 450 0 450

03 시책추진업무추진비 450 0 450

○해양정책 활성화 관련 업무추진
450

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○해양레포츠관리동 보수
15,000

수산산업 기반 조성 1,253,965 618,655 635,310

국 81,850

시비 213,221

구비 958,894

수산자원 증식 1,080,865 582,941 497,924

국 9,240

시비 172,976

구비 898,649

수산종자관리(전환사업) 100,000 100,000 0

시비 50,000

구비 50,000

206 재료비 100,000 100,000 0

시비 50,000

구비 50,000

01 재료비 100,000 100,000 0

○수산종자 매입 방류 100,000

1,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

700,000원*12월

1,000,000원*12월

500,000원*90%

15,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

시비 50,000

구비 50,000

김 활성처리제 구입 지원(전환사업) 7,344 7,344 0

시비 4,080

구비 3,264

307 민간이전 7,344 7,344 0

시비 4,080

구비 3,264

02 민간경상사업보조 7,344 7,344 0

○김 활성처리제 구입 지원
7,344

시비 4,080

구비 3,264

나잠어업인 잠수복 지원 5,760 5,760 0

시비 2,880

구비 2,880

307 민간이전 5,760 5,760 0

시비 2,880

구비 2,880

02 민간경상사업보조 5,760 5,760 0

○나잠어업인 잠수복 구입 지원
5,760

시비 2,880

구비 2,880

어업지도선관리 84,872 84,832 40

201 일반운영비 84,872 84,832 40

01 사무관리비 6,948 6,908 40

○근무자 피복 등 1,000

○불법어업 지도단속 급식
3,240

○어업지도선 유지보수 운영
500

○무인경비 수수료 1,848

○생수 구입 360

02 공공운영비 77,924 77,924 0

○차량·선박 유지관리 69,021

·선체유지 4,577

-본선 4,441

-자선 136

·기관유지 26,917

-본선(22톤) 23,967

-자선(1.85톤) 2,950

·선용품 및 선구비 1,026

7,344,000원

5,760,000원

125,000원*4명*2회

9,000원*4명*90일

500,000원

154,000원*12월

30,000원*12월

201,819원*22톤

73,346원*1.85톤

26,629원*900마력

11,799원*250마력

43,001원*23.85톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

·유류구입 36,501

-경유(22톤)
29,938

-휘발유(1.85톤)
4,303

-잡유(유류비*6.6%) 2,260

○유성혼합물 처리비 1,000

○공공요금 및 제세 7,603

·육전 등 사용료 840

·인터넷 사용료 337

·위성방송 사용료 197

·정기검사수수료 1,800

·지방관공선 공제회비 4,429

○통신항해장비 유지 300

어업질서확립 7,850 7,850 0

201 일반운영비 5,950 5,950 0

01 사무관리비 5,950 5,950 0

○어업인 교육교재 제작 500

○수산물원산지 안내판 제작
750

○수산관련 안내표지판 유지보수
3,500

○민원서식 제작 500

○수산관련 행사 현수막 제작
700

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○해양수산 활성화 업무추진
900

308 자치단체등이전 1,000 1,000 0

14 기타부담금 1,000 1,000 0

○불법어업 단속기관 보조금
1,000

양식기반시설 지원사업 28,944 13,600 15,344

시비 7,236

구비 21,708

307 민간이전 28,944 13,600 15,344

시비 7,236

구비 21,708

02 민간경상사업보조 28,944 13,600 15,344

○양식기반시설 지원 28,944

시비 7,236

구비 21,708

어항 시설 정비 25,000 25,000 0

1,386.0원*900마력*192시간*0.125

1,600.7원*250마력*96시간*0.112

34,241,000원*6.6%

200,000원*5톤

70,000원*12월

28,050원*12월

16,380원*12월

1,800,000원

4,429,000원

300,000원

500,000원

2,500원*300부

3,500,000원

500,000원

700,000원

1,000,000원*90%

1,000,000원

28,944,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○어항 시설물 유지 보수
25,000

소형어선 유류비 지원사업 195,600 163,000 32,600

시비 97,800

구비 97,800

307 민간이전 195,600 163,000 32,600

시비 97,800

구비 97,800

02 민간경상사업보조 195,600 163,000 32,600

○소형어선 유류비 지원사업
195,600

시비 97,800

구비 97,800

수난구호 참여자 지원 3,200 3,200 0

302 이주및재해보상금 3,200 3,200 0

02 민간인재해및복구활동보상금 3,200 3,200 0

○수난구호 참여자 지원 3,200

·인건비 1,600

·유류비 1,600

김파래 양식망 구입 지원 22,500 22,500 0

시비 9,000

구비 13,500

307 민간이전 22,500 22,500 0

시비 9,000

구비 13,500

02 민간경상사업보조 22,500 22,500 0

○김파래 양식망 구입 지원
22,500

시비 9,000

구비 13,500

어항 관리 및 운영 183,715 0 183,715

101 인건비 34,913 0 34,913

04 기간제근로자등보수 34,913 0 34,913

○장림항 기간제 근로자 관리 34,913

·인건비(주월차포함)
30,165

·복지포인트 600

·명절휴가비 600

·국민연금보험료 1,509

·국민건강보험료 1,070

·장기요양보험료 139

25,000,000원

195,600,000원

80,000원*20명

80,000원*20척

22,500,000원

89,776원*2명*28일*6월

300,000원*2명

300,000원*2명

30,165,000원*5%

30,165,000원*3.545%

1,070,000원*12.95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

·고용보험료 528

·산재보험료 302

201 일반운영비 98,802 0 98,802

01 사무관리비 28,680 0 28,680

○어항 관리 등 28,680

·무인경비 수수료
4,680

·어항 운영 소모품 구입 등
24,000

02 공공운영비 70,122 0 70,122

○관내어항 공공요금 70,122

·하단항 공공요금 21,492

-전기요금 15,600

-상하수도요금 2,400

-승강기관리 요금 2,040

-전기안전관리대행료
1,452

·장림항 공공요금 30,720

-전기요금 20,640

-상하수도요금 7,200

-승강기관리 요금 2,040

-통신요금 840

·홍티항 공공요금 17,910

-전기요금 13,000

-상하수도요금 2,000

-승강기관리 요금 1,700

-전기안전관리대행료
1,210

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○홍티항 주민커뮤니티 거점시설 내부공간
조성 50,000

다대포항 활어시장 휴무일 이행지도 2,880 0 2,880

201 일반운영비 2,880 0 2,880

01 사무관리비 2,880 0 2,880

○다대포항 활어시장 휴무일 이행지도 근무
자 휴일근무수당 2,880

해상낚시터 조성 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○다대포 해상낚시터 조성
400,000

청년어촌정착지원사업 13,200 0 13,200

국 9,240

30,165,000원*1.75%

30,165,000원*1%

130,000원*3개소*12월

8,000,000원*3개소

1,300,000원*12월

200,000원*12월

170,000원*12월

121,000원*12월

1,720,000원*12월

600,000원*12월

170,000원*12월

70,000원*12월

1,300,000원*10월

200,000원*10월

170,000원*10월

121,000원*10월

50,000,000원

60,000원*3명*16일

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

시비 1,980

구비 1,980

307 민간이전 13,200 0 13,200

국 9,240

시비 1,980

구비 1,980

02 민간경상사업보조 13,200 0 13,200

○청년어촌정착지원사업
13,200

국 9,240

시비 1,980

구비 1,980

해양환경 정비 173,100 35,714 137,386

국 72,610

시비 40,245

구비 60,245

어업용폐기물 처리 지원 50,000 25,000 25,000

시비 15,000

구비 35,000

401 시설비및부대비 50,000 25,000 25,000

시비 15,000

구비 35,000

01 시설비 50,000 25,000 25,000

○어업용폐기물 처리 지원
50,000

시비 15,000

구비 35,000

해양보호구역 관리(경상보조) 50,100 10,714 39,386

국 35,110

시비 7,495

구비 7,495

201 일반운영비 26,800 10,714 16,086

국 18,800

시비 4,000

구비 4,000

01 사무관리비 26,800 10,714 16,086

○해양보호구역 홍보 24,000

국 16,800

시비 3,600

구비 3,600

○해양보호구역 관리위원회 운영
2,800

국 2,000

시비 400

13,200,000원

50,000,000원

24,000,000원

2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

구비 400

202 여비 3,000 0 3,000

국 2,100

시비 450

구비 450

01 국내여비 3,000 0 3,000

○인식증진 및 교육참가 3,000

국 2,100

시비 450

구비 450

206 재료비 10,000 0 10,000

국 7,000

시비 1,500

구비 1,500

01 재료비 10,000 0 10,000

○수산종자 매입방류 10,000

국 7,000

시비 1,500

구비 1,500

401 시설비및부대비 10,300 0 10,300

국 7,210

시비 1,545

구비 1,545

01 시설비 10,300 0 10,300

○해양보호구역 해양쓰레기 수거처리
10,300

국 7,210

시비 1,545

구비 1,545

해양보호구역 관리(자본보조) 5,000 0 5,000

국 3,500

시비 750

구비 750

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 3,500

시비 750

구비 750

01 시설비 5,000 0 5,000

○해양보호구역 안내판 설치 보수 등
5,000

국 3,500

시비 750

구비 750

3,000,000원

10,000,000원

10,300,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

어구보증금제 회수관리사업 68,000 0 68,000

국 34,000

시비 17,000

구비 17,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

시비 500

구비 500

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○어구보증금제 회수관리사업 수매비 등
2,000

국 1,000

시비 500

구비 500

401 시설비및부대비 63,800 0 63,800

국 31,900

시비 15,950

구비 15,950

01 시설비 63,800 0 63,800

○어구보증금제 회수관리사업 폐기물처리 등
63,800

국 31,900

시비 15,950

구비 15,950

405 자산취득비 2,200 0 2,200

국 1,100

시비 550

구비 550

01 자산및물품취득비 2,200 0 2,200

○어구보증금제 회수관리사업 물품구입 등
2,200

국 1,100

시비 550

구비 550

농·축산업 보호 1,338,740 580,490 758,250

국 468,789

기 3,000

시비 461,087

구비 405,864

농·축산 경쟁력강화 1,338,740 580,490 758,250

국 468,789

기 3,000

시비 461,087

구비 405,864

2,000,000원

63,800,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

유기동물 관리 62,500 55,000 7,500

시비 20,000

구비 42,500

307 민간이전 62,500 55,000 7,500

시비 20,000

구비 42,500

05 민간위탁금 62,500 55,000 7,500

○대형유기견 위탁포획
22,500

○유기동물 위탁보호 40,000

시비 20,000

구비 20,000

동물보호복지대책사업 16,800 16,800 0

국 5,040

시비 5,880

구비 5,880

307 민간이전 16,800 16,800 0

국 5,040

시비 5,880

구비 5,880

05 민간위탁금 16,800 16,800 0

○동물보호복지대책사업
16,800

국 5,040

시비 5,880

구비 5,880

유기동물 입양비용 지원 2,400 2,400 0

국 1,200

시비 600

구비 600

307 민간이전 2,400 2,400 0

국 1,200

시비 600

구비 600

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○유기동물 입양비 지원
2,400

국 1,200

시비 600

구비 600

동물등록 11,250 10,800 450

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 10,400 10,400 0

300,000원*75두

40,000,000원

160,000원*105두

150,000원*16명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

○동물등록 관리 10,400

·동물등록 대행 수수료
6,000

·동물등록증 제작 1,100

·동물관리 현수막 3,300

203 업무추진비 450 0 450

03 시책추진업무추진비 450 0 450

○동물 농축산 활성화 업무 추진
450

301 일반보전금 400 400 0

14 기타보상금 400 400 0

○명예동물보호관 활동수당
400

길고양이 중성화 수술 지원 160,000 160,000 0

국 32,000

시비 64,000

구비 64,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 32,000

시비 64,000

구비 64,000

05 민간위탁금 160,000 160,000 0

○길고양이 중성화 수술지원
160,000

국 32,000

시비 64,000

구비 64,000

길고양이 중성화 지원체계 구축 1,000 1,000 0

시비 800

구비 200

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시비 800

구비 200

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○길고양이 중성화 지원체계 구축
1,000

시비 800

구비 200

공수의 운영 4,800 4,800 0

시비 2,400

구비 2,400

201 일반운영비 4,800 4,800 0

시비 2,400

구비 2,400

10,000원*600두

1,100원*1,000장

66,000원*50개소

500,000원*90%

50,000원*4명*2회

200,000원*800두

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○공수의수당 4,800

시비 2,400

구비 2,400

광견병 예방접종 시술비 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

○광견병 예방접종 시술비 지원
3,000

사회적 약자 반려동물 지원 1,200 1,200 0

시비 600

구비 600

307 민간이전 1,200 1,200 0

시비 600

구비 600

02 민간경상사업보조 1,200 1,200 0

○사회적 약자 반려동물 진료비 지원
1,200

시비 600

구비 600

구제역 확산방지 및 사후관리 13,600 13,600 0

201 일반운영비 13,600 13,600 0

01 사무관리비 13,600 13,600 0

○가축전염병 관리 10,000

○가축전염병 방역대책 상황실 휴일근무수당
3,600

축산물 수거 검사 800 800 0

국 400

시비 280

구비 120

206 재료비 800 800 0

국 400

시비 280

구비 120

01 재료비 800 800 0

○축산물 수거 검사 시료 800

국 400

시비 280

구비 120

유기질 비료(전환사업) 1,935 1,935 0

시비 474

구비 1,461

307 민간이전 1,935 1,935 0

4,800,000원

2,000원*1,500두

1,200,000원

10,000,000원

60,000원*1명*60일

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

시비 474

구비 1,461

02 민간경상사업보조 1,935 1,935 0

○친환경(유기질)비료 지원
1,935

시비 474

구비 1,461

농업인 재해안전 공제료 지원 2,400 2,400 0

시비 1,200

구비 1,200

307 민간이전 2,400 2,400 0

시비 1,200

구비 1,200

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○농업인 재해안전 공제료 지원
2,400

시비 1,200

구비 1,200

기본형 공익직불제 3,000 3,000 0

기 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

기 3,000

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○공익직불금 지급 3,000

기 3,000

도시농업 활성화 지원(전환사업) 39,800 42,000 △2,200

시비 21,900

구비 17,900

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시비 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○도시농업 운영비 1,000

시비 1,000

206 재료비 1,000 1,000 0

시비 500

구비 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○친환경 농자재 지원 1,000

시비 500

구비 500

307 민간이전 37,800 40,000 △2,200

시비 20,400

구비 17,400

1,935,000원

2,400,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 37,800 40,000 △2,200

○생활속 도시농업 실천을 위한 상자텃밭 조
성 19,200

시비 9,600

구비 9,600

○교육형 학교텃밭 조성 및 운영
9,600

시비 4,800

구비 4,800

○노인 공동체 치유텃밭 조성
6,000

시비 3,000

구비 3,000

○전국 꽃차대전 개최 3,000

시비 3,000

농축산물 직거래 활성화 1,000 1,000 0

시비 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시비 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○직거래장터 개설운영 등
1,000

시비 1,000

농산물 수거 검사 200 200 0

206 재료비 200 200 0

01 재료비 200 200 0

○농산물 수거 검사 시료 200

토양개량제 지원 187 187 0

국 149

시비 19

구비 19

307 민간이전 187 187 0

국 149

시비 19

구비 19

02 민간경상사업보조 187 187 0

○토양개량제 지원 187

국 149

시비 19

구비 19

초등 돌봄교실 과일간식 지원 61,868 61,868 0

시비 30,934

구비 30,934

307 민간이전 61,868 61,868 0

19,200,000원

9,600,000원

6,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

200,000원

187,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

시비 30,934

구비 30,934

02 민간경상사업보조 61,868 61,868 0

○초등 돌봄교실 과일간식 지원
61,868

시비 30,934

구비 30,934

임산부 친환경농산물 지원 192,000 192,000 0

시비 96,000

구비 96,000

307 민간이전 192,000 192,000 0

시비 96,000

구비 96,000

02 민간경상사업보조 192,000 192,000 0

○임산부 친환경농산물 지원
192,000

시비 96,000

구비 96,000

농지관리 6,500 6,500 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비 6,500 6,500 0

○농지위원회 참석수당
6,000

○농지위원회 운영비 500

농식품 바우처 사업 752,500 0 752,500

국 430,000

시비 215,000

구비 107,500

201 일반운영비 24,062 0 24,062

국 13,750

시비 6,875

구비 3,437

01 사무관리비 24,062 0 24,062

○농식품 바우처 지원 24,062

국 13,750

시비 6,875

구비 3,437

307 민간이전 728,438 0 728,438

국 416,250

시비 208,125

구비 104,063

02 민간경상사업보조 728,438 0 728,438

○농식품 바우처 지원 728,438

61,868,000원

192,000,000원

100,000원*10명*6회

500,000원

24,062,000원

728,438,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

국 416,250

시비 208,125

구비 104,063

행정운영경비(해양수산과) 56,422 43,268 13,154

기본경비 56,422 43,268 13,154

기본경비 56,422 43,268 13,154

201 일반운영비 15,682 15,368 314

01 사무관리비 15,682 10,368 5,314

○부서운영수용비 7,128

○기본업무수행 급식비 8,554

202 여비 36,960 25,200 11,760

01 국내여비 36,960 25,200 11,760

○기본업무수행 여비
36,960

203 업무추진비 3,780 2,700 1,080

04 부서운영업무추진비 3,780 2,700 1,080

○부서운영업무추진비
3,780

7,128,000원

8,554,000원

280,000원*22명*6월

4,200,000원*90%


